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Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 5321/J - NR/98 betreffend die genaue Aufschliisselung
der Minderheitenforderung des BMUK in den Jahren 1993, 1994, 1995 und 1997, die die
Abgeordneten Mag. Terezija Stoisits und Freundinnen und Freunde am 4. Dezember 1998 an mich
richteten, wird wie folgt beantwortet:

Adl.:
Siehe beiliegende Aufstellungen.

Ad2.:
Siehe unter Punkt sonstige oder allgemeine Forderungen

Ad3.:
Die Summe von 5,7 Mio. S setzt sich zusammen aus:

Zweisprachige Lehrplanausgabe Deutsch/Slowenisch S  52.803,--
Honorarabgeltung fiir eine Arbeitsgruppe fiir Slowenisch
“Das Minderheiten - Schulwesen im Mittelstufenbereich"

im Bereich 1 des Zentrums fiir Schulentwicklung S 46.000,--

Unterstiitzung des EU - Projekts durch das BMUK
“Evaluation des zweisprachigen Schulwesens im Burgenland" S 61.250,--
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Anniversarienprojekt im katholischen Bildungsheim Sodalitas
Vereinssubvention Verein Roma und Sinti
Slowenischer Kulturverband, Subvention

Lebende Subventionen im Schulbereich fiir Bundesschulen
im Burgenland sowie Schulverein Komensky

www.parlament.gv.at

S 45.000,--
S 50.000,--
S 240.000,--
S 5,204.947,--
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Volksgruppenforderung 1993

1. Slowenische Volksgruppe
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11.
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17.
18.
19.

Zweisprachige Volksschule in Klagenfurt
Péadagogische Fachvereinigung
Christlicher Kulturverband
Slowenischer Kulturverband
Kulturverein Ferlach, Boro Vije
Hermagoras - Bruderschaft, Druckkosten,
Schulbuchproduktion und Verlagsférderung
Hohere Lehranstalt fiir wirtschaftliche
Berufe St. Peter
Heimbeitrdge und Schiilerstipendien
Mladi Rod
Kérntner Musikschule
Slowenischer Kulturverein Radsberg
Bildungsheim Tainach
Veranstaltungszentrum St. Johann im Rosental
Klub Slowenischer Studenten
Verlag Wieser, Forderung
Drava - Verlag, Forderung
Tanztheater Ikarus
Internationale Theaterwoche Villach
Lehrerausbildung

II. Kroatische Volksgruppe
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. Kroatische Studenten
. Kroatischer Presseverein
. Kroatische - burgenlédndischer

Kulturverein in Wien

. Verschiedene Druckkostenbeitrige

. Kulturverein KUGk

. Kroatischer Kulturverein in Burgenland
. Kroatischer Akademikerklub

. Personalaufwand fur kroatische

Kulturvereine

III. Sonstige

1. Lehrerfortbildung in Burgenland
2. Personalkosten fiir ungarischen Kulturverein
3. osterreichisches Volksgruppenzentrum,

Erstellung eines Codex (Dokumentation)

4. Tschechische Volksgruppe
5. Roma

S 1.070.000,--

S 180.000,--
S 850.000,--
S 500.000,--
S 150.000,--

S 2.262.600,--

S 200.000,--
373.000,--
S 80.000,--
304.465,--
30.000,--
100.000,--
200.000,--
30.000,--
100.000,--
1.000.000,--
689.000,--
350.000,--
750.000.--
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30.000,--
700.000,--
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S 200.000,--
S 40.000.--
S 80.000,--
S 200.000,--
S 100.000,--

S 2.137.727.--
S

w2

60.000,--
S 286.214,--

S 150.000,--

S 30.000,--
S 20.000.--
S
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Volksgruppenforderung 1994

p—

. Slowenische Volksgruppe

. Zweisprachige Volksschule in Klagenfurt
. Pddagogische Fachvereinigung

. Christlicher Kulturverand

. Slowenischer Kulturverband

. Kulturverein Ferlach/Borovije

. Hermagoras

. Schiilerstipendien

. Hohere Lehranstalt fiir wirtschaftliche Berufe St. Peter
9. Kérntner Musikschule

10. Bildungsheim Tainach

11. Klub Slowenischer Studenten

12. Verschiedene Veranstaltungen

13. Mladi Rod
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II. Kroatische Volksgruppe

. Kroatisch - burgenlidndischer Kulturverein in Wien
. Verschiedene Druckkostenbeitrige

. Kulturverein KUGA

. Kroatischer Kulturverein im Burgenland

. Kroatischer Akadernikerklub

. Personalaufwand fiir kroatische Kulturvereine

. Burgenlédndisch - kroatisches Zentrum in Wien

. Gruppe Bruji

. Tagungsbeitrag Concentrum
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III. Ungarische Volksgruppe

1. Personalkosten fiir ungarischen Kulturverein
2. Fahrtkosten fiir Schiiler aus Ungarn

3. Zentralverband ungarischer Vereine

IV - Roma

Sprachforschung

V. Sonstige

1. Osterreichisches Volksgruppenzentrum
2. Verein Initiative Minderheitenjahr

www.parlament.gv.at

1.070,000,--

180.000,--
950,000,--
450.000,--
150.000,--

1.317,936,--

650.000,--
150.000,--
300,000,--
570,000,--
580,000,--
105,000,--
120.000.--
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6.592.936.--

210,000,--
95,000,--
120,000,--
300,000,--
100,000,--

2.143,090,60

447.435,55
40,000,--
10.000.--

3.465.526.15

9]

S 278,514,80

210,794,--
40.000.--

529.308.80

40.000--
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197,500,--
400,000.--
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597.500,--
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Volksgruppenforderungen 1995
1) Slowenische Volksgruppe

Forderungen im Schulbereich 2,541.931.--
(Stipendien, Schulbuchproduktion, Lehr -

mittelerstellung, Musikschule, zweisprachige

Volksschule in Klagenfurt, Schulveranstaltungen)

Foérderung von Vereinen 1,451.000.--
(Sach -, Personal - und Organisationsaufwand,

Projektforderungen)

Forderung von Veranstaltungen 46.000.--

(Ausstellungen, Kulturfestivals, Theater usw.)

Verlagsforderung und Druckkostenbeitrége 525.000.--

Erwachsenenbildung 620.000.--
5,183.931.--

2) Kroatische Volksgruppe

Forderungen im Bildungs - und Aus - 635.000.--

bildungsbereich

(Lehrmittel und Sprachkurse)

Druckkostenbeitrag 25.000.--

Forderungen von Vereinen 3,427.572.--

(Baukostenzuschiisse, Personal - und Sach -
aufwand, lebende Subventionen)

4,087.572.--
3) Ungarische Volksgruppe
Foérderungen von Vereinen 328.247.--
(lebende Subvention, Sachaufwand)
Forderungen im Schulbereich 91.800.--
420.047.--
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4) Roma und Sinti

Forderungen von Vereinen 591.000.--
(Didaktisierung des Roman, Sach - und

Personalaufwand)

5) Allgemeine Forderungen

Initiative Minderheiten, Volksgruppenzentrum 578.500.--
(Tagungen, Volksgruppenvideos)

10,861.050.--
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Volksgruppenférderung
des Bundesministeriums fiir Unterricht und kulturelle
Angelegenheiten
1997
1) Slowenische Volksgruppe
Forderungen im Schulbereich 1,255.000.--

(Stipendien, Schulbuchproduktion, Lehr -
mittelerstellung, Musikschule, zweisprachige
Volksschule in Klagenfurt, Schulveranstaltungen)

Forderungen von Vereinen 2,340.000.--
(Sach -, Personal - und Organisationsaufwand,

Projektforderungen)

Forderungen von Veranstaltungen 392.000.--

(Ausstellungen, Kulturfestivals, Theater usw.)

Verlagsforderung und Druckkostenbeitrige 1,254.000.--
Erwachsenenbildung 330.000.--
5,571.000.--

2) Kroatische Volksgruppe

Forderungen im Bildungs - und Aus - 1,149.000.--
bildungsbereich (Lehrmittel und

Sprachkurse)

Forderungen von Vereinen 2,545.061.--

(Baukostenzuschiisse, Personal - und Sach -
aufwand, lebende Subventionen)

3,694.061.--
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3) Ungarische Volksgruppe
Forderungen von Vereinen

(lebende Subvention, Sachaufwand)

4) Roma und Sinti

Forderungen von Vereinen
(Didaktisierung des Roman, Sach - und
Personalaufwand)

5) Tschechische Volksgruppe

Forderungen im schulischen Bereich,
lebende Subventionen

6) Allgemeine Férderungen
Initiative Minderheiten, Volksgruppenzentrum

Lebende Subvetionen im Bereich der Bundes -
Schulen im Burgenland

Gesamtsumme
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521.012.--

826.000.--

6,525.000.--

635.000.--

2,606.977.--

3,241.977.--

20,379.050.--



