

5016/AB XX.GP

Die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 5321/J - NR/98 betreffend die genaue Aufschlüsselung der Minderheitenförderung des BMUK in den Jahren 1993, 1994, 1995 und 1997, die die Abgeordneten Mag. Terezija Stojsits und Freundinnen und Freunde am 4. Dezember 1998 an mich richteten, wird wie folgt beantwortet:

Ad1.:

Siehe beiliegende Aufstellungen.

Ad2.:

Siehe unter Punkt sonstige oder allgemeine Förderungen

Ad 3.:

Die Summe von 5,7 Mio. S setzt sich zusammen aus:

Zweisprachige Lehrplanausgabe Deutsch/Slowenisch	S 52.803,-
--	------------

Honorarabgeltung für eine Arbeitsgruppe für Slowenisch "Das Minderheiten - Schulwesen im Mittelstufenbereich" im Bereich 1 des Zentrums für Schulentwicklung	S 46.000,-
--	------------

Unterstützung des EU - Projekts durch das BMUK "Evaluation des zweisprachigen Schulwesens im Burgenland"	S 61.250,-
---	------------

Anniversarienprojekt im katholischen Bildungsheim Sodalitas	S	45.000,--
Vereinssubvention Verein Roma und Sinti	S	50.000,--
Slowenischer Kulturverband, Subvention	S	240.000,--
Lebende Subventionen im Schulbereich für Bundesschulen im Burgenland sowie Schulverein Komensky	S	5,204.947,--

Volksgruppenförderung 1993

I. Slowenische Volksgruppe

1.	Zweisprachige Volksschule in Klagenfurt	S 1.070.000,--
2.	Pädagogische Fachvereinigung	S 180.000,--
3.	Christlicher Kulturverband	S 850.000,--
4.	Slowenischer Kulturverband	S 500.000,--
5.	Kulturverein Ferlach, Boro Vije	S 150.000,--
6.	Hermagoras - Bruderschaft, Druckkosten, Schulbuchproduktion und Verlagsförderung	S 2.262.600,--
7.	Höhere Lehranstalt für wirtschaftliche Berufe St. Peter	S 200.000,--
8.	Heimbeiträge und Schülerstipendien	S 373.000,--
9.	Mladi Rod	S 80.000,--
10.	Kärntner Musikschule	S 304.465,--
11.	Slowenischer Kulturverein Radsberg	S 30.000,--
12.	Bildungsheim Tainach	S 100.000,--
13.	Veranstaltungszentrum St. Johann im Rosental	S 200.000,--
14.	Klub Slowenischer Studenten	S 30.000,--
15.	Verlag Wieser, Förderung	S 100.000,--
16.	Drava - Verlag, Förderung	S 1.000.000,--
17.	Tanztheater Ikarus	S 689.000,--
18.	Internationale Theaterwoche Villach	S 350.000,--
19.	Lehrerausbildung	<u>S 750.000,--</u>
		<u>S 9.219.065,--</u>

II. Kroatische Volksgruppe

1.	Kroatische Studenten	S 30.000,--
2.	Kroatischer Presseverein	S 700.000,--
3.	Kroatische - burgenländischer Kulturverein in Wien	S 200.000,--
4.	Verschiedene Druckkostenbeiträge	S 40.000,--
5.	Kulturverein KUGk	S 80.000,--
6.	Kroatischer Kulturverein in Burgenland	S 200.000,--
7.	Kroatischer Akademikerklub	S 100.000,--
8.	Personalaufwand für kroatische Kulturvereine	<u>S 2.137.727,--</u>
		<u>S 3.487.727,--</u>

III. Sonstige

1.	Lehrerfortbildung in Burgenland	S 60.000,--
2.	Personalkosten für ungarischen Kulturverein	S 286.214,--
3.	österreichisches Volksgruppenzentrum, Erstellung eines Codex (Dokumentation)	S 150.000,--
4.	Tschechische Volksgruppe	S 30.000,--
5.	Roma	<u>S 20.000,--</u>
		<u>S 546.214,--</u>

Volksgruppenförderung 1994

I. Slowenische Volksgruppe

1. Zweisprachige Volksschule in Klagenfurt	S	1.070.000,--
2. Pädagogische Fachvereinigung	S	180.000,--
3. Christlicher Kulturverband	S	950.000,--
4. Slowenischer Kulturverband	S	450.000,--
5. Kulturverein Ferlach/Borovije	S	150.000,--
6. Hermagoras	S	1.317.936,--
7. Schülerstipendien	S	650.000,--
8. Höhere Lehranstalt für wirtschaftliche Berufe St. Peter	S	150.000,--
9. Kärntner Musikschule	S	300.000,--
10. Bildungsheim Tainach	S	570.000,--
11. Klub Slowenischer Studenten	S	580.000,--
12. Verschiedene Veranstaltungen	S	105.000,--
13. Mladi Rod	<u>S</u>	<u>120.000,--</u>
	<u>S</u>	<u>6.592.936,--</u>

II. Kroatische Volksgruppe

1. Kroatisch - burgenländischer Kulturverein in Wien	S	210.000,--
2. Verschiedene Druckkostenbeiträge	S	95.000,--
3. Kulturverein KUGA	S	120.000,--
4. Kroatischer Kulturverein im Burgenland	S	300.000,--
5. Kroatischer Akadernikerklub	S	100.000,--
6. Personalaufwand für kroatische Kulturvereine	S	2.143.090,60
7. Burgenländisch - kroatisches Zentrum in Wien	S	447.435,55
8. Gruppe Bruji	S	40.000,--
9. Tagungsbeitrag Concentrum	<u>S</u>	<u>10.000,--</u>
	<u>S</u>	<u>3.465.526,15</u>

III. Ungarische Volksgruppe

1. Personalkosten für ungarischen Kulturverein	S	278.514,80
2. Fahrtkosten für Schüler aus Ungarn	S	210.794,--
3. Zentralverband ungarischer Vereine	<u>S</u>	<u>40.000,--</u>
	<u>S</u>	<u>529.308,80</u>

IV - Roma

Sprachforschung	<u>S</u>	<u>40.000--</u>
-----------------	----------	-----------------

V. Sonstige

1. Österreichisches Volksgruppenzentrum	S	197.500,--
2. Verein Initiative Minderheitenjahr	<u>S</u>	<u>400.000,--</u>
	<u>S</u>	<u>597.500,--</u>

Volksgruppenförderungen 1995

1) Slowenische Volksgruppe

Förderungen im Schulbereich (Stipendien, Schulbuchproduktion, Lehr - mittelerstellung, Musikschule, zweisprachige Volksschule in Klagenfurt, Schulveranstaltungen)	2,541.931.--
Förderung von Vereinen (Sach -, Personal - und Organisationsaufwand, Projektförderungen)	1,451.000.--
Förderung von Veranstaltungen (Ausstellungen, Kulturfestivals, Theater usw.)	46.000.--
Verlagsförderung und Druckkostenbeiträge Erwachsenenbildung	525.000.-- 620.000.-- <hr style="width: 100px; margin-left: 0;"/> 5,183.931.--

2) Kroatische Volksgruppe

Förderungen im Bildungs - und Aus - bildungsbereich (Lehrmittel und Sprachkurse)	635.000.--
Druckkostenbeitrag	25.000.--
Förderungen von Vereinen (Baukostenzuschüsse, Personal - und Sach - aufwand, lebende Subventionen)	3,427.572.--
	<hr style="width: 100px; margin-left: 0;"/> 4,087.572.--

3) Ungarische Volksgruppe

Förderungen von Vereinen (lebende Subvention, Sachaufwand)	328.247.--
Förderungen im Schulbereich	91.800.--
	<hr style="width: 100px; margin-left: 0;"/> 420.047.--

4) Roma und Sinti

Förderungen von Vereinen 591.000.--
(Didaktisierung des Roman, Sach - und
Personalaufwand)

5) Allgemeine Förderungen 578.500.--
Initiative Minderheiten, Volksgruppenzentrum
(Tagungen, Volksgruppenvideos)

10,861.050.--

**Volksgruppenförderung
des Bundesministeriums für Unterricht und kulturelle
Angelegenheiten
1997**

1) Slowenische Volksgruppe

Förderungen im Schulbereich (Stipendien, Schulbuchproduktion, Lehr - mittelerstellung, Musikschule, zweisprachige Volksschule in Klagenfurt, Schulveranstaltungen)	1,255.000.--
Förderungen von Vereinen (Sach -, Personal - und Organisationsaufwand, Projektförderungen)	2,340.000.--
Förderungen von Veranstaltungen (Ausstellungen, Kulturfestivals, Theater usw.)	392.000.--
Verlagsförderung und Druckkostenbeiträge	1,254.000.--
Erwachsenenbildung	330.000.--
	5,571.000.--

2) Kroatische Volksgruppe

Förderungen im Bildungs - und Aus - bildungsbereich (Lehrmittel und Sprachkurse)	1,149.000.--
Förderungen von Vereinen (Baukostenzuschüsse, Personal - und Sach - aufwand, lebende Subventionen)	2,545.061.--
	3,694.061.--

3) Ungarische Volksgruppe

Förderungen von Vereinen 521.012.--
(lebende Subvention, Sachaufwand)

4) Roma und Sinti

Förderungen von Vereinen 826.000.--
(Didaktisierung des Roman, Sach - und
Personalaufwand)

5) Tschechische Volksgruppe

Förderungen im schulischen Bereich,
lebende Subventionen 6,525.000.--

6) Allgemeine Förderungen

Initiative Minderheiten, Volksgruppenzentrum	635.000.--
Lebende Subventionen im Bereich der Bundes -	
Schulen im Burgenland	2,606.977.--
	<hr/>
	3,241.977.--

Gesamtsumme **20,379.050.--**